
Od Redakcji

Studia Theologica Varsaviensia 44/2, 9-11

2006

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

OD REDAKCJI

Jubileusze przyzwyczyły nas do ksiąg pamiątkowych, księgi pamiątkowe zaś do pisania biogramów trochę na jubileusze skrojonych. Tymczasem stając przed jubileuszem ks. prof. dra hab. Lucjana Napoleona Baltera ma się świadomość, że tak pisać po prostu nie wypada. Przyzwyczyił nas do pracowitej codzienności, do sumienności i do naukowej odwagi podejmowania problematyki nie zawsze zrozumiałej i przyjmowania rozwiązań nie zawsze w pełni podzielanych. Dedykujemy ten numer pisma naszemu Drogiemu Jubilatowi. Jest w nim owoc bieżącej pracy starszych i młodszych naukowców oraz szczególne miejsce dla Księdza Profesora. Wydaje się, że taki właśnie ludzki i pracowity sposób bycia z Jubilatem przyniesie Mu największą satysfakcję.

Niniejszy numer pisma otwiera *Słowo* Dziekana Wydziału Teologicznego UKSW poświęcone osobie i zaangażowaniu Jubilata najpierw w ramach ATK, a później UKSW. Kolejny tekst (Marian Kowalczyk SAC) przybliży sylwetkę i myśl teologiczną Ks. prof. dra hab. Lucjana Baltera SAC, czego dopełnienie stanowi wypis bibliograficzny (zamieszczony w części drugiej pisma).

Partię artykułów, już tradycyjnie, otwiera problematyka biblijna. Tekst ks. Jana Załęskiego o nawiązuje do egzegezy Listów Pawłowych, a konkretnie do 2 Tes., podejmując problematykę eschatologiczną. Po bogactwo myśli św. Augustyna zawarte w dialogach filozoficznych, sięga autorka następnego z proponowanych w tym numerze artykułów (Antonina Karpowicz-Zbińkowska). Dokonuje próby odnalezienia w dialogach reminiscencji systemu pitagorejskiego i śladów jego rekonstrukcji w formie schryistianizowanej jako augustyńskiej próby stworzenia systemu nauki uniwersalnej, która miała objąć wszystkie wymiary rzeczywistości. Artykuł ks. Andrzeja Dobrzyńskiego staje się płaszczyzną swego spo-

tkania dwóch wielkich teologów, których *de facto* dzielą wieki – św. Tomasza z Akwinu i o. Y. Congara. Autor przedstawia zasadnicze punkty ich dialogu, a także pokazuje wpływ św. Tomasza na o. Congara, bowiem: *Wielkość myślicieli polega na tym, że mimo upływającego czasu zawsze mają oni coś ciekawego do powiedzenia obecnemu pokoleniu*. Problematykę teologicznomoralną reprezentuje w niniejszym numerze *Studiów* tekst ks. prof. dra hab. Józefa Zabielskiego. W świetle encykliki Jana Pawła II *Dives in misericordia* autor artykułu podejmuje próbę ukazania prawdziwie personalistycznego charakteru chrześcijańskiego miłosierdzia, jako odpowiedź na jego wypaczoną formę, spowodowaną błędnymi założeniami antropologicznymi i ich konsekwencjami w życiu społeczno-moralnym.

Część „Materiały i sprawozdania” otwiera wspomniany wcześniej spis bibliograficzny publikacji ks. prof. dra hab. Lucjana Baltera SAC (M. Kowalczyk SAC). Kolejny tekst nawiązuje do tematyki biblijnej. Autor sięga po Ewangelię wg św. Mateusza, aby ukazać realizm zapowiadanego Królestwa Bożego, które swoimi korzeniami sięga Starego Testamentu, znalazło urzeczywistnienie w Chrystusie, rozwija się w Kościele, a wypełni się u kresu czasów (Dariusz Adamczyk). „Sentencje” Pseudo-Fokylidesa stanowią zbiór 230 trudnych do przyporządkowania gatunkowego heksametrów. Szczególnie wart polecenia jest umieszczony w tym numerze ich przekład na język polski opatrzone odsyłaczami do odpowiednich fragmentów Pisma Świętego i innych dzieł, wzbogacony komentarzem, a poprzedzony krótką notą dotyczącą problemów egzegetycznych (Michał Malinowski). Kolejne dwa teksty zawierają sprawozdania z konferencji naukowych. W maju b. r. Sekcja Teologii Moralnej UKSW zorganizowała konferencję naukową poświęconą myśli Josepha Ratzingera – Benedykta XVI, w której ramach podjęto wiele istotnych kwestii dotyczących problematyki wiary, nadziei, miłości, prawdy, powołania teologa w Kościele i innych. Główne myśli ujęte w wystąpieniach znalazły swoje miejsce w umieszczonym w niniejszym numerze sprawozdaniu (Anita Skłepkowska). 18 maja 2006 r. na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Śląskiego odbyło się sympozjum liturgiczne zatytułowane *Integralna obecność słowa Bożego w celebracjach liturgicznych*. Prelegentami byli pracownicy naukowcy Zakładu Liturgiki i Homiletyki Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach oraz Katedry Liturgiki

i Hagiografii Uniwersytetu Opolskiego. Jego omówienie odnaleźć można w niniejszej części STV (Jan Rusiecki SDB).

Grupę recenzji otwiera problematyka cierpienia i próba wyjaśnienia go w kontekście współcierpienia Boga. Ks. Andrzej Morka prezentuje książkę Thomasa Weinandy'ego pt. *Czy Bóg cierpi?*, która stanowi ważny głos w dyskusji ze względu chociażby na odmienność koncepcji cierpienia Boga. Po spuściznę teologiczną po Janie Pawle II sięga autor kolejnej z proponowanych tu książek. O. Jacek Salij OP przedstawia recenzję publikacji Jarosława Kupczaka *Dar i komunია. Teologia ciała w ujęciu Jana Pawła II*, podkreślając, że właśnie problematyka teologii ciała w ujęciu naszego Wielkiego Papieża jest ciągle jeszcze za mało znana lub jedynie powierzchownie, co powiększa wagę niniejszej publikacji. Kolejna propozycja dotyczy roku liturgicznego. Książka abpa B. Pylaka *Z Chrystusem poprzez rok liturgiczny* to zbiór homilii stanowiący kompendium nauczania jej autora i jak czytamy w recenzji: *zasługuje na duże uznanie, bowiem zaprezentowane w niej teksty opierają się na źródłach biblijnych, zawierają głębokie teologiczne analizy, a zarazem dzięki komunikatywnemu językowi, zrozumiałemu dla słuchaczy, spełniają soborowe kryteria pastoralne* (ks. J. Decyk). Druga omawiana przez ks. Jana Decyka książka autorstwa kard. Stanisława Dziwisza *Miłością mocni*, nawiązuje do pierwszej encykliki Benedykta XVI *Deus caritas est*, która z wielu względów zasługuje na szczególne zauważenie. *Na książkę składa się 48 rozważań zainspirowanych treścią papieskiej encykliki o miłości. I jej w większości są one poświęcone. Autor nawiązuje do myśli Ojca Świętego i wielokrotnie cytuje encyklikę.* Dyskusję wokół przyszłości religii, jaka toczyła się pomiędzy dwoma wybitnymi współczesnymi filozofami omawia Jarosław A. Sobkowiak MIC. Dział recenzji zamyka tekst Józefa Kulisza SJ, dotyczący kolejnego tomu *Leksykonu wielkich teologów XX/XXI wieku.*

Zgodnie z tradycją, również niniejszy numer *Studia Theologica Varsaviensia* wieńczy kronika Wydziału Teologicznego UKSW przygotowana przez ks. Ryszarda Czekalskiego.